
 
Управление образования администрации города Югорска 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

"Лицей им.Г.Ф.Атякшева" 

 

ПРИКАЗ  
30.12.2020         
 

  № 805-О 

Об утверждении Положений 

об организации и контроле питания  

обучающихся Лицея им. Г.Ф. Атякшева» 

 

В целях обеспечения условий для организованного полноценного питания 

обучающихся Лицея им. Г.Ф. Атякшева, соблюдения законных прав и интересов 

обучающихся, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Законами Ханты-Мансийского автономного 

округа-Югры от 30.01.2016 № 4-оз «О регулировании отдельных отношений в сфере 

организации обеспечения питанием обучающихся в государственных образовательных 

организациях, частных профессиональных образовательных организациях, 

муниципальных общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных 

организациях, расположенных в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре», от 

28.02.2019 № 8-оз «О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного 

округа-Югры «О регулировании отдельных отношений в сфере организации 

обеспечения питанием обучающихся в государственных образовательных организациях, 

частных профессиональных образовательных организациях, муниципальных 

общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных организациях, 

расположенных в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре»», от 21.11.2019 № 84-

оз «О внесении изменений в статью 2 Закона Ханты-Мансийского автономного округа-

Югры «О регулировании отдельных отношений в сфере организации обеспечения 

питанием обучающихся в государственных образовательных организациях, частных 

профессиональных образовательных организациях, муниципальных 

общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных организациях, 

расположенных в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре»», от 21.11.2019 № 85-

оз «О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «О 

регулировании отдельных отношений в сфере организации обеспечения питанием 

обучающихся в государственных образовательных организациях, частных 

профессиональных образовательных организациях, муниципальных 

общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных организациях, 

расположенных в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре»», от 10.12.2019 № 90-

оз «О принципах организации питания обучающихся в образовательных организациях 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры», постановлением Правительства 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 04.03.2016 № 59-п «Об обеспечении 

питанием обучающихся в образовательных организациях в в Ханты-Мансийском 

автономном округе-Югре» с изменениями от 14.03.2019 (постановление № 83-п), от 



20.03.2020 № 87-п, письма федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека (роспотребнадзор) от 22.05.2020 № 02/10244-

2020-32 «О направлении методических рекомендаций», закона Ханты-Мансийского 

автономного округа-Югры от 28.05.2020 года № 56-оз «О внесении изменений в 

отдельные законы Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «О регулировании 

отдельных отношений в сфере организации обеспечения питанием обучающихся в 

государственных образовательных организациях, частных профессиональных 

образовательных организациях, муниципальных общеобразовательных организациях, 

частных общеобразовательных организациях, расположенных в Ханты-Мансийском 

автономном округе-Югре», постановления от 05.06.2020 № 237 – п «О внесении 

изменений в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-

Югры от 04.03.2016 года № 59-п «Об обеспечении питанием обучающихся в 

образовательных организациях в Ханты-Мансийском автономном округе -Югре»», 

постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 

03.07.2020 № 280-п «О дополнительных требованиях к организации питания, в том 

числе диетического, в образовательных организациях Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры, а также перечня хронических заболеваний, при которых обучающимся 

предоставляется диетическое питание», приказа департамента образования и 

молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, департамента 

здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 13.07.2020 года № 

983/961 «Об утверждении Методических рекомендаций по организации питания 

обучающихся в государственных образовательных организациях Ханты-Мансийского 

автономного округа -Югры, осуществляющих образовательную деятельность  по 

основным общеобразовательным программам НОО, ООО и СОО, образовательным 

программ СПО в области искусств, интегрированным с образовательными программами 

ООО и СОО, находящихся введении исполнительных органов государственной власти 

ХМАО-Югры с учетом обеспечения качества и безопасности пищевых продуктов, 

состояния здоровья обучающихся и Методических рекомендаций по организации 

диетического питания обучающихся», руководствуясь требованиями санитарно 

эпидемиологических правил и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», 

утвержденными постановлением главного санитарного врача от 27.10.2020 № 32, СП 

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными постановлением 

главного санитарного врача от 28.09.2020 №28», постановлением администрации 

г.Югорска от 01.06.2016 № 1214 «Об обеспечении питанием обучающихся 

муниципальных общеобразовательных учреждений и частных общеобразовательных 

организаций г.Югорска» с изменениями от 24.07.2018 (постановление № 2075), от 

30.01.2019 (постановление № 217), от 04.02.2019 (постановление № 231), от 20.05.2019 

(постановление № 989), от 16.01.2020 (постановление № 51), от 24.04.2020 

(постановление № 593), постановлением администрации г.Югорска от 18.06.2019 № 

1307 «О контроле за организацией питания обучающихся в образовательных 

организациях города», приказом начальника управления образования от 26.12.2016 года 

№ 810 «Об усилении контроля за организацией и обеспечением безопасного питания 

обучающихся муниципальных образовательных учреждений», с учетом мнения 



общешкольного родительского комитета (протокол № 5 от 26.12.2020), Совета Актива 

обучающихся (протокол № 7 от 25.12.2020) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Считать утратившими силу приказы директора от 22.05.2020 № 285-О «Об 

утверждении Положения об организации и контроле питания обучающихся Лицея 

им. Г.Ф. Атякшева»,  приказ от 18.08.2021 № 384-О «О внесении изменений в приказ 

от 22.05.2020 № 285-О «Об утверждении Положений об организации и контроле 

питания  обучающихся Лицея им. Г.Ф. Атякшева», от 11.09.2020 № 479-О «О 

внесении дополнительных изменений в приказ  от 22.05.2020 № 285 «Об 

утверждении Положений об организации и контроле питания обучающихся Лицея 

им. Г.Ф. Атякшева». 

2. Утвердить: 

2.1. Положение об организации питания и контроле за предоставлением 

завтраков и обедов учащимся Лицея им. Г.Ф. Атякшева (приложение 1);  

2.2. Порядок обеспечения диетическим питанием обучающихся Лицея, 

имеющих хронические заболевания (приложение 2); 

2.3. Положение  об организации питания  воспитанников групп детей 

дошкольного возраста общеразвивающей направленности муниципального бюджетного  

общеобразовательного учреждения Лицей им. Г.Ф. Атякшева (приложение 3). 

3. Классным руководителям 1-11 классов, воспитателям дошкольных групп: 

3.1. ознакомить родителей (законных представителей) с Положениями об 

организации и контроле питания за предоставлением обучающимся завтраков и 

обедов в Лицее им. Г.Ф.Атякшева в срок до 10 января 2021 года; 

3.2. регулярно проводить разъяснительную работу по формированию 

принципов правильного и полноценного питания. 

3.3. Ежегодно осуществлять мониторинг организации питания обучающихся.  

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор Лицея им. Г.Ф. Атякшева                                                       Е.Ю. Павлюк   

 

 

 

 

 

 

 

Рассылка: учительская, М.А. Сотниченко, К.А. Булгакова, Н.В. Чешагорова  

Ознакомить: классных руководителей 1-11 классов, воспитателей дошкольных групп, Токареву С.А., Комкову Е.В., Макееву Т., 

Паламарчук Ж.В., Вялич О.С. 

  



 


